CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre distribuição de cestas básicas pela
Secretaria de Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que recebemos denuncia da falta de cestas
básicas para as gestantes neste início de mês de setembro.

Considerando a denúncia que foram descartados alimentos
com data de validade vencida.

Considerando denuncia que os servidores do departamento
do bolsa família, estão realizando horas extras até as 19 horas, e indo
embora com veículo da prefeitura para Taubaté.

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que  informe  sobre  distribuição  de  cestas  básicas  pela  Secretaria  de
Desenvolvimento Social.
1- Qual o número de cestas básicas distribuídas mensalmente? (solicito
documentação comprobatória)
2- Qual o procedimento realizado com os mantimentos com data de
validade vencida ou próximo de vencimento?
3- Qual o número da licitação pra a aquisição de cestas básicas? E qual
o prazo para a finalização do processo?
4-  Qual  o  horário  dos  servidores  de  todos  os  departamentos  da
Secretaria de Desenvolvimento Social?
5- Em caso de horas extras quem autoriza?
6-  Quantos  dias  da  semana o  servidor  é  autorizado  há  fazer  horas
extras?
7-  Conforme denúncia  que  servidores  que  realizam horas  extras  no
setor do bolsa família até as 19 horas estão sendos levados embora
com veículo de Taubaté:

• - Por qual razão o veículo de Taubaté está em Caçapava? Há uma
concessão? Se sim, solicito documentação comprobatória.

•  Quem é o motorista que dirige esse veículo?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003700340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

8- Por qual motivo está faltando insumos básicos (papel higiênico,  sem
papel  higiênico,  água  sanitária,  sabão),  tendo  que  os  servidores
levarem de casa).

• Houve licitação para a compra dos insumos? Qual o número do
processo?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003700340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe sobre distribuição de cestas básicas pela Secretaria de Desenvolvimento Social.
	1- Qual o número de cestas básicas distribuídas mensalmente? (solicito documentação comprobatória)
	2- Qual o procedimento realizado com os mantimentos com data de validade vencida ou próximo de vencimento?
	3- Qual o número da licitação pra a aquisição de cestas básicas? E qual o prazo para a finalização do processo?
	4- Qual o horário dos servidores de todos os departamentos da Secretaria de Desenvolvimento Social?
	5- Em caso de horas extras quem autoriza?
	6- Quantos dias da semana o servidor é autorizado há fazer horas extras?
	7- Conforme denúncia que servidores que realizam horas extras no setor do bolsa família até as 19 horas estão sendos levados embora com veículo de Taubaté:
	- Por qual razão o veículo de Taubaté está em Caçapava? Há uma concessão? Se sim, solicito documentação comprobatória.
	Quem é o motorista que dirige esse veículo?
	8- Por qual motivo está faltando insumos básicos (papel higiênico, sem papel higiênico, água sanitária, sabão), tendo que os servidores levarem de casa).
	Houve licitação para a compra dos insumos? Qual o número do processo?

	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

		2025-09-15T11:38:20-0300